Autoriza o Poder Executivo Municipal firmar convênio e dá outras 
providências. 

O Prefeito do Município de Nova Xavantina, Estado de Mato Grosso, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênio no 

valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), divididos em 12 (doze) parcelas mensais 
e sucessivas de R$ 2.000,00 (dois mil reais) com a ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE QUATRO 
PATAS DE NOVA XAVANTINA -MT, inscrita no CNPJ sob o n.º 41.303.820/0001-30. 

Parágrafo único. O Convênio de que trata o caput deste artigo, terá

[...]

sendo CONVENENTE, resolvem celebrar o presente Termo de Convênio sob a égide da Lei Municipal de nº 
X.XXX de XX/XX/2024 e no que couber, da Lei Federal nº 14.133/2021 , e suas atualizações, mediante as 
cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente Convênio tem por objeto o repasse de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), 

divididos em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a ASSOCIAÇÃO AMIGOS 
DE QUATRO PATAS DE NOVA XAVANTINA -MT para finalidade especifica de cobrir despesas de apoio à 
atividade fim da citada instituição com sede no Município.